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Informacje wstępne
KLIMEX SOFTWARE HOUSE PAULINA GACEK, JAKUB HU-
LEK, KAMILA SKORUPKA, PIOTR SOKOŁOWSKI SPÓŁKA
CYWILNA powstała na wskutek wysokiego zapotrzebowania na tworzenie i
utrzymywanie stron internetowych nowo założonych firm. Dodatkowo będzie
zajmować się aktualizacją istniejących już stron.

Jako firma działająca w branży IT będziemy oferować rozwiązania przy użyciu
różnych technologii: HTML, CSS, JS, Angular, React, PHP. Planujemy współ-
pracę nie tylko z polskimi firmami, ale również z tymi działającymi na rynku
zagranicznym. Zamierzamy dostosować swoją pracę do wymagań klientów oraz
proponować własne rozwiązania w celu zmodernizowania strony internetowej.
Będziemy oferować tworzenie i utrzymywanie stron internetowych oraz dbanie o
ich bezpieczeństwo.

Jako formę prawną wybraliśmy spółkę cywilną. W skład wspólników wchodzą:
Piotr Sokołowski, Kamila Skorupka, Jakub Hulek, Paulina Gacek. Nasza orga-
nizacja nie posiada osobowości prawnej - podmiotami prawa są jej wspólnicy.
Każdy z nas solidarnie odpowiada całym swoim majątkiem osobistym za wszelkie
zobowiązania spółki. Ponadto każdy z nas może reprezentować spółkę. Każdy
wspólnik zobowiązał się wnieść:

• Paulina Gacek: 2000 zł,
• Jakub Hulek: sprzęt biurowy o wartości 2000 zł,
• Kamila Skorupka: sprzęt komputerowy o wartości 2000 zł,
• Piotr Sokołowski: sprzęt komputerowy o wartości 2000 zł.

Czas trwania naszej spółki jest nieoznaczony. Udział w zyskach i stratach naszej
spółki jest równy.

Przeprowadzone postępowanie w celu założenia przedsię-
biorstwa
Na początku musieliśmy zarejestrować się jako przedsiębiorcy. W tym celu
złożyliśmy wnioski o wpis do CEIDG w Urzędzie Miasta. Kolejnym krokiem było
wypełnienie umowy spółki cywilnej - dzięki niej mogliśmy powołać spółkę do
życia. Następnie musieliśmy udać się do Głównego Urzędu Statystycznego, gdzie
złożyliśmy formularz RG-OP, po czym otrzymaliśmy numer REGON dla naszej
spółki. Później odwiedziliśmy Urząd Skarbowy, gdzie: - złożyliśmy formularz
NIP-2 - na jego podstawie otrzymaliśmy numer NIP, - wypełniliśmy wnioski PCC-
3 oraz PCC-3/A w celu odprowadzenia podatku od czynnośni cywilnoprawnych,
- wypełniliśmy wniosek VAT-R w celu rejestracji podatnika (spółki).

Kolejnym krokiem było zaktualizowanie wpisów w CEIDG w Urzędzie Miasta.
Na samym końcu musieliśmy zarejestrować płatnika składek (spółkę) w ZUSie.
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Rejestracja firmy
Spółka cywilna nie jest “spółką” w rozumieniu przepisów prawa handlowego, nie
ma także osobowości prawnej. Nie podlega także rejestracji w CEIDG ani KRS.
Obowiązkowi rejestracji podlegają jednak wspólnicy.

Rejestracja działalności gospodarczej wspólników
Ponieważ nie jesteśmy jeszcze przedsiębiorcami, musimy się zarejestrować w
CEIDG, wypełniając formularze CEIDG-1. Każdy z nas musi uzyskać wpis przed
podjęciem działalności w ramach spółki. Oprócz tego wymagane jest wypełnienie
druku ZUS ZZA w celu zgłoszenia do ZUS ubezpieczenia. Jednoosobową firmę
w Krakowie zarejestrujemy w Urzędzie Miasta przy ul. Wielickiej 28A.

Zawarcie umowy spółki
Następnie możemy zawrzeć na piśmie umowę spółki cywilnej. Nie musimy jej
zawierać z udziałem notariusza, konieczne będzie natomiast odprowadzenie po-
datku od czynności cywilnoprawnych. Stawka podatku wynosi 0.5%, a podstawą
opodatkowania jest wniesiona wartość materialna.

Uzyskanie numeru REGON
Kolejnym krokiem jest uzyskanie numeru REGON spółki. W tym celu musimy
odwiedzić Główny Urząd Statystyczny. Zgłoszenie do GUS składa się na formu-
larzu RG-OP we właściwym dla siedziby naszej spółki urzędzie statystycznym.
W związku z tym musimy się udać pod adres Kazimierza Wyki 3 w Krakowie.

Uzyskanie numeru NIP
By spółka uzyskała swój NIP, konieczna będzie wizyta w urzędzie skarbowym,
gdzie złożymy formularz NIP-2. Urząd skarbowy odpowiedni dla lokalizacji
siedziby naszej spółki mieści się przy ul. Grodzkiej 65. Tam złożymy też
pozostałe dokumenty:

• PCC-3 i PCC-3/A - w celu złożenia deklaracji i zapłaty podatku od
czynności cywilnoprawnych (na to mamy dwa tygodnie od daty zawarcia
umowy spółki),

• VAT-R - celu rejestracji VAT, którego podatnikiem jest spółka (w odróż-
nieniu od podatku dochodowego).

Aktualizacja wpisu w CEIDG
Po uzyskaniu numerów NIP i REGON, musimy zaktualizować nasze wpisy
w CEIDG i uzupełnić je o uzyskane numery spółki. Mamy na to 7 dni od
otrzymania tych numerów. Znowu musimy złożyć w Urzędzie Miasta wniosek
CEIDG-1.
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Rejestracja płatnika składek
Na koniec konieczna będzie wizyta w ZUS, gdzie konieczne będzie zgłoszenie
spółki jako płatnika składek. W tym celu konieczne będzie wypełnienie formula-
rza ZUS ZPA, gdzie należy podać dane identyfikacyjne spółki: numery NIP i
REGON, oraz jej skróconą nazwę.

Formy opodatkowania przedsiębiorstwa
Dopuszczalne formy opodatkowania
Wszyscy wspólnicy spółki cywilnej muszą podlegać opodatkowaniu według jednej
ustawy:

• wszyscy wspólnicy mogą skorzystać z ryczałtu, jeśli ich dochody nie
przekraczają 2 milionów euro

• wspólnicy mogą wybrać spośród skali podatkowej, lub podatku liniowego

Wybrana forma opodatkowania
Przewidujemy około 240 tysięcy złoych przychodu rocznie na każdego wspólnika,
przy czym sprzedaż oprogramowania przyznaje prawo do zaliczenia kosztów
uzyskania przychodu w wyskości połowy uzyskanego przychodu.
Z tego powodu zdecydowaliśmy się na skalę podatkową, gdyż cały dochód zmieści
się w pierwszym progu 12%, co da nam tylko 10 800 złotych rocznie.
Skala podatkowa to podstawowa forma opodatkowania dochodów z działalności
gospodarczej, więc nie musimy zgłaszać jej wyboru do instytucji.
Skala podatkowa przewiduje, że dochody do 120 000 złotych są opodatkowane
podatkiem 12% i pomniejszone przez kwotę zmniejszającą opodatkowanie w
wysokości 3 600 złotych. Każda złotówka dochodu ponad 120 000 złotych jest
opodatkowana 32% podatkiem.

ZUS i NFZ
Wspólnicy mają obowiązek płacenia składek na ubezpieczenie społeczne i zdro-
wotne od postawy wymiaru podawanej co roku przez ZUS. Dobrowolnie mogą
opłacać składki zdrowotne. Na początku działalności skorzystamy z “ulgi na
start”, a później z tzw. “małego ZUSu”.

VAT
W urzędzie skarbowym składamy też zgłoszenie rejestracyjne do podatku VAT -
formularz VAT-R.
Usługi programistyczne opodatkowane są na 23% podatku VAT.
Taka stawka VAT dotyczy czynności w zakresie projektowania i tworzenia opro-
gramowania.
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CIT
Spółka cywilna nie jest osobą prawną, więc nie płacimy podatku CIT.

Podatek od czynności cywilnoprawnych
Od umowy musimy zapłacić podatek od czynności cywilnoprawnych we właści-
wym dla siedziby spółki urzędzie skarbowym.
Stawka podatku wynosi 0,5 procenta, a podstawę opodatkowania stanowi wartość
wkładów wniesionych do majątku naszej spółki.

Zatrudnianie pracowników
Umowa zlecenie to umowa cywilnoprawna, w której zleceniobiorca zobowiązuje się
do wykonania zestawu czynności powierzonego mu przez zleceniodawcę. Jednak
w przeciwieństwie do umowy o dzieło, zleceniodawca nie odpowiada za rezultat
swoich działań. Ważny jest sam fakt wykonywania pracy na rzecz zleceniodawcy.
Mimo to, podobnie jak w przypadku umowy o pracę, umowa zlecenie zobowiązuje
zleceniobiorcę do dochowania najwyższego poziomu staranności w wykonywanych
zadaniach.

Procedura zatrudniania pracownika
Zdecydowaliśmy się na zatrudnienie pracowników na podstawie umowy zlecenie,
gdyż jest ono tańsze niż w przypadku umowy o pracę i nie jest konieczny nadzór
nad pracownikiem. Będziemy mogli wypowiedzieć umowę w każdej chwili, chyba
że zabraniają tego odpowiednie zapisy w dokumencie. Jeżeli zleceniobiorca
rozwiąże umowę przed czasem, wprawdzie pozostawi niedokończone zlecenie, ale
będzie musiał zwrócić nam poniesione przez nas koszty.

Zadania, które chcemy zlecić pracownikom można wykonywać na podstawie
umowy zlecenie, gdyż charakteryzują się one brakiem miejsca wykonywania
przedmiotu umowy oraz podany będzie wyłącznie ostateczny termin zakończe-
nia całego zlecenia. Co ważne, podobnie jak w przypadku umowy o pracę,
umowa zlecenie zobowiązuje zleceniobiorcę do dochowania najwyższego poziomu
staranności w wykonywanych zadaniach.

Na podstawie przepisów zawartych w artykułach 734-751 Kodeksu cywilnego, w
dotyczącej pracownika umowie zawrzemy takie informacje jak:

• datę zawarcia umowy oraz rozpoczęcia i zakończenia czynności objętych
umową,

• dane wykonawcy (zleceniobiorcy) i zlecającego (zleceniodawcy),
• czynności określone jako zlecenie
• wysokość wynagrodzenia.

Dla pełnego bezpieczeństwa obu stron umowa będzie zawarta na piśmie i podpi-
sana zarówno przez zleceniobiorcę jak i zleceniodawcę.
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Umowa zlecenie będzie rozliczana w miesięcznych cyklach na podstawie stawki
godzinowej - ważna będzie wtedy ewidencja czasu pracy.

Co do składek ZUS, mamy obowiązek odprowadzać składki emerytalne, zdro-
wotne i wypadkowe za osobę, dla której współpraca z naszym przedsiębiorstwem
jest jedynym źródłem dochodu.

Wnioski
Zalety i wady spółki cywilnej jako formy prawnej naszego
przedsiębiorstwa
Spółka cywilna, jak każda forma działalności, ma swoje wady i zalety. Zaletą
takiej, a nie innej formy prawnej jest proste i niemal bezpłatne założenie spółki –
do jej powstania wymagana jest umowa spółki cywilnej oraz zgłoszenie do CEIDG,
rejestru REGON oraz ZUS. Za spółką cywilna przemawiają też niskie koszty
działalności spółki. Dodatkowo podatek dochodowy płacony jest wyłącznie od
osób fizycznych, a więc od wspólników a nie od samej spółki. Oprócz tego
spółka cywilna jako forma prawna naszego przedsiębiorstwa daje nam możliwość
przekształcenia jej w dowolną spółkę handlową, w tym w spółkę jawną na
uproszczonych zasadach.

Za wadę można jednak uznać brak statusu przedsiębiorcy z uwagi na brak
podmiotowości prawnej spółki. Tak samo wadą jest odpowiedzialność wspól-
ników za wszystkie długi spółki, stąd forma ta polecana jest ufającym sobie
przedsiębiorcom, działającym w branżach, które nie są narażone na duże ryzyko
gospodarcze.

Trudności oraz udogodnienia w trakcie rejestracji firmy
Założenie spółki cywilnej nie wymaga kapitału na start, co bardzo ułatwia cały
proces. Również ilość dokumentów do wypełnienia nie przeraża, a uzyskanie
wpisów w rejestrach jest łatwe. Dużym udogodnieniem jest także możliwość
złożenia wymaganych wniosków przez Internet. Niestety, nie wszystkie przeglą-
darki internetowe obsługują interaktywne formularze, co może być dla niektórych
uciążliwe. Za niedogodność można uznać konieczność dwukrotnego złożenia
wniosku CEIDG-1, jeżeli nie posiada się jeszcze statusu przedsiębiorcy.

Co przyspieszyłoby proces rejestracji firmy?
Uważamy, że do przyspieszenia procesu rejestracji firmy znacznie przyczyniłoby
się natychmiastowe przydzielenie numerów NIP i REGON - obecnie na numery
te czeka się nawet tydzień. Dodatkowo, wszystkie dokumenty mógłby przyjmo-
wać jeden urząd, gdyż obecnie, by złożyć wszystkie dokumenty, musielibyśmy
przejechać całe miasto.
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